F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº09/2018

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 08 de

28/03/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de março, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- Cedeu 10 mesas e 20 cadeiras à Associação Mais para a Juventude para o dia 31 de março

para a realização do Torneio FIFA.-----------------------------------------------------------------------

- Esteve presente no dia 2 de abril numa reunião realizada pela Cimal no âmbito da prestação

de cuidados de saúde no Alentejo Litoral.---------------------------------------------------------------

- Esteve presente no dia 4 de abril na reunião promovida pelo Conselho Municipal de

Educação no âmbito da revisão da Carta Educativa.---------------------------------------------------

- Reuniu com o Sr. Paulo Bernardo no dia 5 de abril para tratar de assunto referente a

inscrição no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 5 de abril ao Sr. José Silva para a realização de um

casamento.----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Reuniu com o Dr. Carlos Farto da Câmara Municipal de Sines, no dia 11 de abril no âmbito

dos processos de contraordenação de canídeos.---------------------------------------------------------

- A convite desta Junta de Freguesia, a Srª Claudia Clemente – Gigantones e Companhia irá

participar no âmbito das comemorações do 40 º aniversário do ATL, realizando um workshop

de 3 dias, para a elaboração de uma cabeça de fantoche para os utentes do ATL.-----------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 09/2018 – 12 ABRIL

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamento para aquisição de 100 coletes, de cor laranja para os utentes do ATL, a

3 empresas.---------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Alterações aos Regulamentos de Taxas, Norma Interna, Pavilhão a apresentar à Assembleia

a realizar em 26 de abril.-----------------------------------------------------------------------------------

- No decorrer de contactos com a Câmara Municipal de Sines, o Presidente propõe que se

ceda o projeto de Centro de Recolha de Cães e Gatos para efeitos de apresentação de

candidatura ao abrigo do Despacho nº 3321/2018 de 4 de abril da DGVA.------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

EUROEXEMPLO – RUI LADEIRA

Presente e-mail com entrada nº 534 de 02/04/2018 solicitando assinatura de protocolo de

colaboração.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não estamos com

disponibilidade para atender à solicitação”.-------------------------------------------------------------

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 547 de 03/04/2018 solicitando a cedência de carrinha para

apoio à iniciativa “Caminhada da Primavera” a realizar no dia 22 de abril.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 549 de 03/04/2018 solicitando a atribuição de um subsídio

para fazer face às despesas desta Associação.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar informação relativa a

que se destina o apoio solicitado”.------------------------------------------------------------------------

ALENTEJO LITORAL PELO AMBIENTE

Presente e-mail com entrada nº 550 de 03/04/2018 remetendo convite para participação na

manifestação a realizar dia 14 de abril no âmbito do 1º furo de pesquisa de petróleo/gás na

Bacia do Alentejo.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de agenda para

atender à solicitação".---------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 09/2018 – 12 ABRIL

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 551 de 03/04/2018 solicitando a cedência de andas para a

realização de jogos tradicionais no Salão do Povo e campo de futebol do Casoto, no âmbito

das comemorações do 25 de abril.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

PEDRO MIGUEL DA CONCEIÇÃO JOSÉ

Presente e-mail com entrada nº 553 de 03/04/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 10 de junho para a realização de um batizado.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ELISABETE GOMES MELO PIRES

Presente e-mail com entrada nº 563 de 06/04/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 13 de maio e autorização para efetuar a decoração do espaço no dia 12 de maio.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

Presente e-mail com entrada nº 567 de 06/04/2018 enviando relatório de contas 2017 e Plano

de Atividades 2018.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar sucessos para as

atividades a realizar em 2018”.----------------------------------------------------------------------------

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 568 de 06/04/2018 remetendo Relatório de Atividades e

Contas de Gerência 2017.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar sucessos para as

atividades a realizar em 2018”.----------------------------------------------------------------------------

JOANA QUARESMA GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 574 de 09/04/2018 remetendo carta de apresentação e

curriculum vitae.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender ao solicitado”.-------------------------------------------------------------------

BETTY ABRANTES

Presente e-mail com entrada nº 575 de 09/04/2018 remetendo convite para lançamento o livro

Exílios 2, no dia 5 de maio na Livraria A das Artes.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

LARA VIDAL

Presente e-mail com entrada nº 580 de 10/04/2018 remetendo candidatura espontânea.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender ao solicitado”.-------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 09/2018 – 12 ABRIL

FIDELIDADE

Presente e-mail com entrada nº 582 de 10/04/2018 remetendo cotação de seguros referente ao

recheio do edifício da Junta de Freguesia e Pavilhão da Junta de Freguesia.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

JOÃO CRUZ

Presente e-mail com entrada nº 583 de 10/04/2018 solicitando a nossa colaboração através de

resposta a inquérito no âmbito de uma formação do IEFP e de um projeto de empresa.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar e responder se

estiver no âmbito da nossa atividade”.-------------------------------------------------------------------

EQUIPA FREGUESIAS + EFICIENTES

Presente e-mail com entrada nº 584 de 10/04/2018 remetendo informação relativa a

lançamento da 2ª edição do Projeto Eco-Freguesias XXI.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SULCOR

Presente e-mail com entrada nº 585 de 11/04/2018 remetendo orçamento para aquisição de 12

molduras 30x40 com passpartout, vidro e costas, para a futura galeria de fotografias dos

Presidentes de Junta.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 12 molduras 30x40 com

passpartout, vidro e costas pelo valor de 22,00€/cada”.-----------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 586 de 11/04/2018 solicitando o transporte de um sofá para a

escola.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

NOVAGEO SOLUTIONS

Presente e-mail com entrada nº 588 de 11/04/2018 remetendo informação relativa a

plataforma que permite à Junta de Freguesia uma gestão simples das sugestões de melhoria

em Sines.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 603 de 12/04/2018 remetendo convite para participação na

caminhada solidária “ Ao ritmo das cores – 40 anos a pintar sorrisos” a realizar dia 29 de

junho e solicitando agendamento de reunião.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, agendando

reunião”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E TURISMO DO

DISTRITO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 604 de 12/04/2018 remetendo informação sobre participação

na iniciativa Feira da Primavera 2018 e solicitando agendamento de uma reunião.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 09/2018 – 12 ABRIL

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de férias dos trabalhadores da

Freguesia de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_________________________________

2º VOGAL

____________________________________